
123 شماره اول . دی ماه 1392

مقابل آمیختگی نقش ها( شرح می دهد،6 الزاماً به معنی عبور از انتساب و رسیدن 
به اکتساب صرف نیست؛ یعنی امری که بتوان همانند کالا آن را از بازار خرید و 
به خانه آورد و به کارش گرفت و لذت اش را برد.7 با فروگذاشتن چنین تلقی ای 
)که امروزه به نظر می رسد که حتماً یک اجبار و انتخاب ناگزیر است(، راهی که 
می ماند تلاش برای یافتن »راه« از بی  راه یاکج راه است و کوششی متکی به توش 
و توانِ خود. پس در این جا دیگر سخن از مدل نیست بلکه »الگو«  به مثابه طرحی 

برای پیش  رفتن اهمیت می یابد که می شود همان پیشاوندِ پیش رفت.
ــته ها را  ــوی پیش رفت« هم از آن روی که باید راه های رفته را ببیند و داش »الگ
ــنجد و توان ها را بیابد و آینده را بسازد، امری اتفاقی و دفعی و عاجل نیست،  بس
چرا که »حصول این کار، زودبازده نیست. ما با توجه به این نکته، وارد این قضیه 
شدیم. البته بعضی از آقایان طرح ها و پیشنهادهایی برای محصول زود هم مطرح 
کردند، ایرادی هم ندارد؛ لیکن آن چیزی که مورد نظر ماست، جز در بلندمدت و 
با یک نگاه خوشبینانه در میان مدت، به دست نخواهد آمد؛ این یک کار طولانی 
است« )رهبر معظم انقلاب. 10 آذر 89(. این دوربردی رسیدن به الگو، البته ربطی 
با کندی و تعلل و توقف ندارد و با آن که »ما خیلی عجله هم نداریم. البته مایلیم 
کارها سریع پیش برود )یعنی با تنبلی و عقب ماندگی و این ها هیچ موافق نیستیم( 

اما شتاب زدگی در کار نیست« )14 دی 90(.
ــریع و  ــاً در همین »نتیجه خواهی س ــرزای ماجرا، دقیق ــا بعُد خط ــع گوی در واق
آسان گیرانه« است که یک بار دیگر، در زمانی دیگر، چنین واکنشی را برمی انگیزاند: 
»در این حرکت باید ضمن پرهیز از هرگونه شتاب زدگی، از تجربه های جدید و 
ــود تا موتور حرکت، هیچ گاه خاموش نشود«  ــتعدادهای جوان نیز استفاده ش اس

)رهبر معظم انقلاب. 12 اسفند 91(.
ده ها پیش نیاز

ــت، تا حدود بسیاری روشن شده، اما  ــلبی آنچه نخواستنی اس جنبه نفی ای و س
مسیر در حین رفتن ساخته می شود و این همان کاری است که الگوی پیشرفت 
ــز از برنامه زده کردن الگو، به  ــکلی توامان بر آن تاکید می کند: یعنی پرهی به ش
مانند سندِ چشم انداز، سیاست های کلی، برنامه های پنج ساله و بودجه های سالیانه؛ 
به کار گرفتن الگو به مثابه بدیل مدل به عنوان امکانی برای تقلید و کپی کردن،  
ــرد و او را به  ــرار دهند تا از روی آن، الهام بگی ــم آدمی ق چیزی که مقابل چش

جایی دلالت کند؛ و نهایتاً جایگزینی برساخته پیشرفت در 
مفهومی پیش رونده و پیش برنده که مانند توسعه، هدف و 
نقطه ای برای رسیدن نیست و فرآیندی است که در شدن و 

نوشدگی معنادار می شود.
اگر با چنین پیش انگاره ای، روند رسیدن به جنبه های ایجابی 
ــده(،  الگو )که زمان دار و بلند مدت و بدون عجله، تعریف ش
ــود، نتیجه آن می شود که احتمالًا فهرست  پیش گرفته نش
بلندبالایی از موضوعات را نادیده باقی می گذارد و می گذرد؛ 
ــدن بحث رسانه در  یک نمونه بارز این ماجرا، فراموش ش
سند چشم انداز است )که از عمر نوشته شدن آن خیلی هم 
نمی گذرد( و  اکنون این موضوع )رسانه(، یکی از اصلی ترین 
مسائل کشور شده و تقریباً در هیچ کدام از اسناد بالادستیِ 

اساسی، اشاره مهمی هم به آن نشده است.
ــازوکار و  ــک نگرانی قابل توجه در این مورد، مرتبط با س ی
ــت که برای پی گیری این الگو در  تشکیلات اداری ای اس
نظر گرفته شده و در همان گام اول، به چارچوب مفهومی 

ــم، زندگی و معنویت(  ــرفت )یعنی فکر، عل ــده برای عرصه های پیش عرضه ش
ــمایلی تقریباً تکراری یا انتقادبرانگیز به  ــکل و ش مرکزیت نداده8 و کار را در ش
جریان انداخته است.9 الگو باید گفتمانی غالب، فراگیر و همگانی باشد و این اتفاق 
نمی افتد، مگر آن که ده ها پیش نیاز رسیدن به الگو در مراکز علمی کشور تولید 
و  تأمین شوند؛ چرا که »باید از طریق گفتمان سازی و بهره گیری از دیدگاه های 
ــمند  ــتحکم و ارزش نخبگان، صاحب نظران با صبر و حوصله، الگویی فاخر، مس

تدوین شود«.

ــرفت، لااقل از حیث وجودی دارای دو امر در هم تنیده و جدانشدنی  الگوی پیش
است که به گونه ای دیالکتیک وار آن را شکل می دهد، می سازد و به پیش می برد: 
در یک سطح تصدیق کردن و اعتقاد داشتن به یک حقیقت والا )پیش رفت دادن 
ــلامی براساس الگویی اسلامی ـ ایرانی( و در سطح دوم عمل و کنش  ایرانِ اس

و پراتیک در این بزرگ راه. 
ــت پایان ناپذیر نهفته است، وگرنه  چرایی اخذ الگو دقیقاً در همین رفت و برگش
ــت که جزییات  ــاله ای در میان نیس ــخص دو یا 10 و یا 20 س برنامهِ  عمل مش
ــی مرغ«ها به  ــیدنِ »س ــی قرار گیرد. بنا بر رس اجرایی اش محل بحث و بررس
ــؤال وجود دارد؛ این خیلی خوب است. این  ــت و »...گفتند چهار هزار س قاف اس
سؤال ها شناخته شود، دانسته شود. این حرکت بایست در مجموعه  نخبگانی ما 
به وجود بیاید. سؤال ها مطرح شود، به این سؤال ها پاسخ داده شود؛ این حرکت 
ــت« )10 آذر 89(. آرمان، رسیدن به آن قله است و رفتن، عین  طولانی مدت اس

رسیدن.
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جنبه سلبی آنچه نخواستنی 
اسـت، تا حـدود بسـیاری 
روشـن شـده، اما مسیر در 
حین رفتن ساخته می شود 
و این همان کاری اسـت که 
الگوی پیشـرفت به شکلی 
توامان بر آن تاکید می کند: 
برنامه زده کـردن  از  پرهیـز 
سـندِ  ماننـد  بـه  الگـو، 
چشـم انداز و...  جایگزینی 
در  پیشـرفت  برسـاخته 
و  پیش رونـده  مفهومـی 
و  هـدف  کـه  پیش برنـده 
نقطه ای برای رسیدن نیست 
و فرآیندی است که در شدن 

و نوشدگی معنادار می شود.


